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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí formy pro vstřikování polymeru, popisuje celý proces

vstřikování, ke kterému tato forma bude sloužit. Dále popisuje dostupné technologie, které

byly využity při zpracování praktické části.

Nejprve proběhla rešerše zdrojů k danému tématu, ze které vychází teoretická část práce.

Z nasbíraných zkušeností za absolvované studium byl za pomocí softwaru vytvořen 3D mo-

del zadaného výrobku a později vstřikovací forma a k ní potřebná výkresová dokumentace.

Výsledkem bakalářské práce je konstrukční řešení dvojnásobné vstřikovací formy pro díl

automobilu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of mold for polymer injection, describes the whole

injection process to which this form will serve, and describes the available technologies,

which were used in the processing of the practical part of thesis.

First, there was a resource search for the given topic, from which the theoretical part of this

thesis is based. From the acquired experience, the 3D model of the given product was created

with the help of the software and later the injection mold and the drawing documentation

required.

The result of the bachelor thesis is the design solution of the double injection mold for the

car part.
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ÚVOD

Klasické materiály jako dřevo či železo a jejich vlastnosti jsou všeobecně známé. Lidé je

používají dlouhá staletí. Od počátků věků do dnešního dne uběhla dlouhá doba a pokrok při

zpracování těchto materiálů je obrovský. Velký pokrok se udál také v oboru moderní chemie,

kde se rozšířilo množství materiálů opravdu mimořádným způsobem. Výzkumné chemické

laboratoře připravují a zavádí do výroby každý den mnoho nových nebo zdokonalených lá-

tek se specifickými vlastnostmi. Ruku v ruce s technologiemi zpracování a výroby polymerů

jde rozvoj výroby syntetických látek. Tento článek technické revoluce se považuje za po-

dobně důležitý jako použití polovodičů v elektronice nebo ovládnutí jaderné energie.

Plastikářský průmysl je na obrovském vzestupu. Syntetické vlákna a hmoty mají mnoho vý-

borných vlastností, kterým vděčí za široké spektrum využití nejen v průmyslové výrobě ale

také v každodenním životě. Jde zejména o malou hmotnost, vysokou pevnost, trvanlivost, a

hlavně možnost tváření.

Tvářecí technika je velmi výnosná a ekonomicky výhodná výrobní technologie rozšířená

v mnoha oblastech od kusové po velkosériovou výrobu. Tváření je také významným postu-

pem při zpracování plastických hmot.

Důraz na velmi vysokou technickou úroveň a životnost tvářecího nářadí je kladen hlavně při

hromadné výrobě tvářených výrobků. Vyžaduje se především naprostá spolehlivost při sa-

močinném pracovním cyklu. Dalším důležitým kritériem je kvalita povrchu nástroje a jeho

rozměrová přesnost. Všechna tato kritéria jsou úměrná pořizovacím nákladům nástroje, pře-

devším formy, náklady na její výrobu a vývoj jsou tak dost vysoké. Ve výsledku jde o hos-

podárnost, aby nástroj fungoval správně, měl dlouhou životnost a zároveň byl kvalitně zpra-

cován a vytvářel výrobky požadované jakosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 POLYMERY

Polymery jsou přírodní nebo syntetické materiály, v jejichž makromolekule se jako článek

v řetězu mnohonásobně opakuje monomerní jednotka jako základ. Jde o chemické složení,

které umožňuje neobyčejnou variabilitu struktur i vlastností vytvořených látek. Tyto látky

lze tvářet za pomocí tepla, tlaku nebo obou činitelů zároveň. [1]

Obr. 1. Rozdělení polymerů

1.1 Základní rozdělení

Polymery se dělí do různých skupin podle složení základních řetězců, technických vlastností,

stavby organických látek, tvaru molekul, apod.

Prakticky se dělí polymery podle toho, jak reagují na působení tepla. [2]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou polymery, které při působení tepla přecházejí ze stavu tuhého do plastic-

kého, vysoce viskózního. Za tohoto stavu lze polymer zpracovávat za pomocí různých tvá-

řecích technologií. Zahřívání probíhá beze změny chemických vlastností. Po ochlazení se

termoplast vrací do tuhého stavu a vzniká požadovaný tvar. Tato změna je vratná a může se

proces opakovat. [3]
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1.1.2 Reaktoplasty

Při jejich tváření dochází ke změně nevratné. Jde o chemickou reakci, kde polymery přechází

z lineárního do síťovaného stavu, čím ztrácejí termoplastický charakter. Mimo zahřátí se

také používá vytvrzovací prostředek (katalyzátor). Využití se najde při výrobě vstřikovaných

výrobků, vrstvených materiálů nebo nátěrových hmot. Tato velká skupina plastů je označo-

vána jako teplem vytvrditelné hmoty. [3]

Jedním z nedostatků tohoto druhu polymeru je pomalejší zpracování v porovnání s termo-

plasty. Jsou tedy ekonomicky nepříznivé, naopak mezi výhody patří vysoká teplená odol-

nost, vysoká pevnost v tlaku a také nepodléhají studenému toku. Ideální při využití jako

konstrukční materiál. [3]

1.2 Přípravné operace před vstřikováním

Příprava plastů před zpracováním je důležitá operace, a to hlavně kvůli ovlivnění chemické

struktury a struktury fyzikální. Při přepravě vaků na místo určení může materiál navlhnout

nebo se může změnit jeho teplota. Dodávají se také různá plnidla podle toho, jaké výsledné

vlastnosti jsou požadovány. [4]

1.2.1 Doprava

Materiál se dopravuje v nejlepším případě z chemického závodu ke zpracovatelskému zaří-

zení, a to v různých formách a baleních. Pro jednodušší manipulaci a uskladnění se suroviny

dodávají v pytlích o hmotnosti 25 kg, 30 kg nebo ve velkoobjemových vacích o nosnosti

500–2000 kg vyrobených z PP [5].

Převážně se jedná o prášek (plniva, saze, PVC, pigmenty), granulát, balíky (kaučuky) nebo

pasty či kapaliny (změkčovadla, rozpouštědla, latexy). Pokud se manipuluje s materiálem

přímo u zařízení, jde o nejjednodušší způsob, plnění do zásobníků nebo sil, kde se materiál

nepoškodí a nepřijde do styku s cizími tělesy nebo prachem. Přímo ze zásobníku se plní

příslušná plnící jednotka materiálem. [4]

1.2.2 Sušení

Sušení neboli zbavení absorbované vlhkosti materiálu je potřeba provést vždy před vlastním

zpracováním materiálu. Přítomnost vlhkosti se projevuje nejen zhoršováním kvality povrchu

výrobku, ale také zhoršenými mechanickými vlastnostmi. Materiál se musí sušit v případě,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

že přišel do styku s vodou nejen při přepravě, ale také např. při emulzní polymeraci nebo

granulaci, kdy se vytlačovaný profil chladí ve vodní lázni. Děje jako vlhnutí materiálu jsou

vratné. Tyto nežádoucí účinky lze odstranit, a nebo dokonce vyloučit, pokud se materiál

skladuje ve správných podmínkách. [4]

Obr. 2. Schéma sušící jednotky [4]

1.2.3 Míchání

Mícháním se myslí rovnoměrné rozptýlení jednotlivých látek v celkovém obsahu základní

směsi polymeru. Tato operace se dělí z pohledu skupenství míchaných hmot na suché a ka-

palné. Dále můžeme tyto operace dělit podle spotřebované energie při míchání.

Při míchání suchých a sypkých materiálů se používají míchačky sudové nebo bubnové. Na-

opak při míchání kapalných směsí o nízké viskozitě (nátěrové hmoty, lepidla) se používají

dvouramenné míchací zařízení, které mají ramena nejčastěji ve tvaru S. [4]

1- vstup vzduchu, 2 – filtr, 3 – výstup

vzduchu, 4 – směr průchodu vzduchu. 5

– kontrola teploty, 6 – ohřev vzduchu, 7

– dmychadlo, 8 - násypka
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1.2.4 Granulace

Jednou z posledních fází přípravy, zvláště polymerních materiálů, je granulace. Po přeměně

dostáváme tzv. granulát, který je připraven k vlastnímu zpracování. Jde o stejnoměrné čás-

tice oblé nebo hranaté. Jejich velikost je několik milimetrů. Takový granulát je nejvhodnější

k plnění násypek vytlačovacích nebo vstřikovacích strojů a zajišťujících nepřetržitý přísun

materiálu pro zpracování. [3]

1.2.5 Recyklace Plastů


[…]


trysek. Vzhledem k absenci druhého temperačního kanálu je tento průměr zvětšen na 10

milimetrů.

Obr. 19. Řešení temperace ve formě
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8.7 Vyhazovací systém

Vyhazovaní výstřiku z formy bylo řešeno za pomocí vyhazovačů umístěných ve vyhazovací

části formy. Použity byly jednoduché válcové vyhazovače o průměru 0,9 mm a 1 mm.

Vyhazovače konají svůj pohyb s odstupem času po otevření pravé pohyblivé části z důvodu

ochlazení výstřiku. Po zchladnutí výrobku na jádře tvarové vložky je vyhozen. Bezpro-

středně po vyhození výstřiku z formy se vyhazovače vracejí na svou původní pozici. Vyha-

zovací mechanismus je ovládán pomocí táhla upnutého v uzavírací jednotce vstřikovacího

stroje. Jejich vedení zajišťují pouzdra a vodící prvky. Do vyhazovacího systému byly umís-

těny také vratné kolíky, které slouží k navrácení vyhazovačů a vratných desek zpět do pozice

uzavřené formy.

Obr. 20.Navržený vyhazovací systém

Doraz

Táhlo

Spojovací šroub se zápustnou hlavou

Vratné kolíky

Vyhazovače
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8.8 Uzavírací část formy (pohyblivá)

Uzavírací část vstřikovací formy se skládá z těchto prvků: izolační deska, upínací deska, dvě

rozpěrné desky, opěrné desky, kotevní desky pro tvárník. V této části formy je také usazen

vyhazovací systém.

Spojení desek je zajištěno spojovacími šrouby s vnitřním šestihranem. Vodící čepy zajišťují

pohyb této části formy. Čepy jsou uloženy v pouzdrech. Vystředění desek zajišťují středící

trubky a dříve zmiňovaná vodicí pouzdra. Kotevní deska obsahuje šikmé čepy, které svou

přítlačnou silou pohybují se šoupátky v pevné části formy. Důležitá součást je také vyhazo-

vací systém, který se nachází mezi opěrnou a upínací deskou. Na kotevní desku je upevněna

deska opěrná. V obou deskách jsou vyvrtané díry, které slouží k vedení vyhazovačů.

Obr. 21. Uzavírací část vstřikovací formy
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8.9 Vstřikovací část formy (pevná)

Vstřikovací část formy se skládá z izolační desky, upínací desky, opěrné desky, kotevní

desky pro tvarové vložky, horkého vtokového bloku se vstřikovacími tryskami, temperač-

ního systém včetně nátrubků hadic a propojovacího můstku. Dále tato část obsahuje vodící

a středící prvky. Tento výstřik nelze odformovat za pomocí tvárnice a tvárníku proto je vstři-

kovací část osazena mechanismem pro boční odformování tvarových částí. Tyto mecha-

nismy jsou ovládány šikmými čepy v protilehlé, pohyblivé části formy.

Stejně jako u vyhazovací (pohyblivé) části formy, je spojení desek a komponent zajištěno

spojovacími šrouby. V kotevní desce jsou uloženy tvarové vložky. Oběma deskami je veden

vrtaný temperační systém. Na upínacích deskách formy jsou umístěny středící kroužky, které

zajišťují správnou polohu formy ve vstřikovacím stroji.

Obr. 22. Vstřikovací část formy
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Vodící čep
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9 ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla řešena problematika konstrukce dvojnásobné vstřikovací formy

pro vstřikovaní dílu automobilu. Zvolený díl zajišťuje krytí a zároveň zabezpečuje elektrický

konektor proti vysunutí. Cílem teto práce bylo vytvořit 3D model součástky za pomocí pro-

gramu CATIA V5R19 stejně tak, jako další části praktické práce. Dále byla vytvořena kon-

strukce vstřikovací formy pro vymodelovanou. Kvůli tvarové složitosti byla konstruována

pouze dvojnásobná forma.

Návrh konstrukce formy započal u tvarových částí, které bylo nutno vytvořit a zvolit jejich

dělící roviny. Tyto dělící roviny byly tři, jedna základní a dvě kolmé na tuto rovinu. Odfor-

mování bylo zajištěno dvěma bočními mechanismy u každé tvarové vložky. Tyto mecha-

nismy byly uloženy ve vstřikovací části formy.

Konstrukční se také odvíjel od zvoleného vstřikovacího systému. Byl zvolen horký vtokový

blok se dvěma svislými tryskami. Trysky jsou také vyhřívány a osazeny uzavírací jehlou.

Tím odpadla konstrukce vtokových kanálků a zároveň také následné oddělení vtokového

systému a nutnost dalšího obrábění. Bylo zapotřebí zvolit temperační systém formy. Vzhle-

dem k velikosti výrobku byl zvolen jednoduchý vrtaný kanál, vedený v desce tvárníků a

tvárnice o průměru 8 a 10 milimetrů. Odformování výrobku a vyhození jej z formy bylo

řešeno dvěma skupinami vyhazovačů, každá se čtyřmi vyhazovači. Umístění vyhazovačů

bylo voleno tak aby se při vyhazovacím cyklu vyhazovače opíraly o zesílenou stěnu výrobku

a výrobek byl tak bezpečně vyhozen bez jakýchkoli deformací. Odvzdušnění vstřikovací

formy je zajištěno použitím dostatečně velkých vůlí mezi tvarovými vložkami pro únik pře-

bytečného vzduchu, pokud by odvzdušnění nebylo dostatečné, lze vytvořit dodatečné od-

vzdušnění. Výsledná konstrukce formy byla osazena transportním systémem, který lze zafi-

xovat při manipulaci proti otevření formy.

Dále byl vytvořen výkres řezů navržené formy. Tento výkres je přiložena k této práci.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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