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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro konektoru pro automobil.
V teoretické části jsou popsány možnosti vstřikování, konstrukce forem.
V praktické části popisuje návrh formy pro daný díl, proč a jak volil jednotlivé části.
Práci bych vytknul drobné odklony od šablony, překlepy či chyby ve výkrese. Toto ale nesnižuje
dobrou úrovně předložené práce.
Student splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Při jakých teplotách se vstřikují polyamidy?
Jaké médium by jste použil jako temperační medium pro navrhnutou formu?
Jaké průměry vyhazovačů byly použity pro formu?
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Podpis oponenta bakalářské práce